
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
06.02.2026 № 75 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении муниципальной научно-практической конференции  

«Хочу все знать» для обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области  

с ограниченными возможностями здоровья  

 

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, 

в целях создания условий для полноценного включения в образовательное 

пространство и успешной социализации обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, стимулирования их ранней профессиональной 

направленности, создания условий для выявления, поддержки и развития 

творческих способностей обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию «Хочу 

все знать» для обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 

округа Горноуральский Свердловской области с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – конференция) 31 марта 2026 года на базе МАОУ СОШ № 3 

по адресу: п. Черноисточинск, ул. Юбилейная, 5. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении конференции (Приложение № 1); 

2.2. Программу конференции (Приложение № 2).  

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- довести информацию о проведении конференции до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей), педагогических 

коллективов;  

- взять на контроль подготовку участников конференции и предоставление 

заявок на участие в срок до 15 марта 2026 года; 

- обеспечить сопровождение и подвоз обучающихся к месту проведения 

конференции. 



4. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья 

обучающихся на период сопровождения детей к месту проведения конференции 

и обратно на руководителей общеобразовательных организаций.  

5. Назначить ответственным за решение организационных вопросов 

проведения конференции директора МАОУ СОШ № 3 Беломестных Л.П. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования                                                   А.В. Лунев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  06.02.2026 № 75 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной научно-практической конференции 

«Хочу все знать» для обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

с ограниченными возможностями здоровья 
 

Проектно-исследовательский метод как специфическая форма 

творчества является уникальным средством развития человека. Он способен 

обеспечить личностный рост каждого ребенка. Одним из основных 

направлений современной системы образования является создание условий для 

полноценного включения в образовательное пространство и успешной 

социализации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ). 

Именно проектно-исследовательский метод может помочь в решении этих 

проблем. А опыт представления результатов своей работы в публичной 

форме в условиях конференции помогает социализации и адаптации 

обучающегося. 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Муниципальная научно-практическая конференция «Хочу все знать» 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

конференция) проводится на базе МАОУ СОШ № 3 поселка Черноисточинск. 

1.2. Настоящее Положение определяет статус, цели  и  задачи конференции, 

правила организации, проведения, правила участия в конференции.  

1.3. Конференция  проводится для обучающихся, осваивающих 

адаптированные основные общеобразовательные программы начального, 

основного и среднего общего образования (далее – обучающиеся). 

1.4. Конференция проводится в очном формате, дата проведения 

– 31 марта 2026 года, начало конференции в 10.00, регистрация с 9.00 до 09.50. 

1.5. Полная информация о конференции, правилах участия 

и порядке проведения, а также о результатах, победителях  и 

призерах, является открытой и размещается на официальном сайте Управления 

образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области. 
 
 



2. Основные принципы, цели и задачи конференции 
 

2.1. Цель конференции – развитие и стимулирование социальной 

творческой активности, инициативы, познавательного интереса детей с ОВЗ.  

2.2. Задачи конференции: 

- предоставление возможности обучающимся с ОВЗ проявить свои 

знания в определенной предметной или метапредметной областях; 

- развитие познавательных, научных, художественных, прикладных 

интересов обучающихся; 

- стимулирование ранней профессиональной направленности 

и социализация обучающихся с ОВЗ. 

 

3. Условия участия в конференции 
 

3.1. В конференции могут принять участие все желающие обучающиеся, 

осваивающие адаптированные общеобразовательные программы. 

3.2. От одного руководителя для участия может быть подана только одна 

заявка (одна работа - индивидуальная или групповая). От школы может быть 

представлено до 6 проектов. 

3.3. Количество участников при групповой форме работы не может 

превышать 2 человек. 

3.4. Допускается непосредственное участие научного руководителя и/или 

иного педагогического работника, родителя (законного представителя) 

в выступлении участников. 
3.5. Участники могут представить на конференцию разнообразные формы 

самостоятельной учебно-исследовательской, творческой, поисковой, проектной 
деятельности. Тематика работ участников содержательно не ограничивается. 

Работа участника может быть реферативной, однако практический раздел, 

основанный на собственных исследованиях и выводах автора, приветствуется. 

3.6. Представленные участниками материалы, соответствующие 

требованиям и позволяющие судить о проделанной работе, рассматриваются 

и оцениваются в очном формате членами жюри. 
 

4. Порядок организации, проведения и подведения итогов конференции 
 

4.1. Для подачи заявки необходимо заполнить форму: 
https://forms.yandex.ru/u/6985992949363930904d63a7/  в срок до 15.03.2025 до 15.00 

по местному времени.  
В заявке необходимо представить следующие данные: 
- Образовательная организация;  
- ФИ участника; 
- Класс; 
- Нозология (ЗПР, ИН и др.); 
- Тема проекта; 

- ФИО руководителя проекта, должность. 

https://forms.yandex.ru/u/6985992949363930904d63a7/


Согласие на обработку персональных данных участника педагог собирает 
самостоятельно.  

Организатором и модератором Конференции является учитель-дефектолог 
МАОУ СОШ № 3 Зубова Лидия Сергеевна (тел. 8-929-217-40-47).  

4.2. Работа защищается автором (авторами) в присутствии членов жюри 

и зрителей не более 5 минут. Возможна защита на основе презентации 

в формате Microsoft Power Point без предъявления проекта в бумажном 

варианте. В течение этого времени автор (авторы) демонстрирует(-ют) умение 

кратко и четко изложить суть своего исследовательского проекта. Дискуссия по 

докладу (вопросы жюри, других конкурсантов и ответы докладчика) – до 3 

минут. 

4.3. Оценивание работ проводится членами жюри в соответствии 

с листом экспертной оценки (прилагается). 

4.4. Победители и призеры награждаются почетными грамотами Управления 

образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области, все участники получают сертификаты. 
4.5. Подведение итогов: результаты оглашаются в день проведения 

конференции. 
 

5. Требования к исследовательской работе 
 

5.1. Исследовательская работа должна представлять собой самостоятельное 

исследование по теме в одной из областей знания. Допускается сотворчество 

обучающегося и научного руководителя как при написании проекта, так и во 

время защиты. 

5.2. Правила выбора темы 

- Тема должна быть интересна, должна увлекать ученика. 

- Решение проблемы исследования должно быть полезно участникам 

исследования. 

- Тема должна быть оригинальной, в ней необходим элемент 

неожиданности, необычности. Тема должна быть такой, чтобы работа могла быть 

выполнена относительно быстро (краткосрочный проект). 

- Тема должна быть доступной для обучающегося. 

5.3. Методы и приемы, используемые школьниками с ОВЗ в учебно-

исследовательской деятельности: 

- Подумай (придумай) сам; 

- Спроси у другого человека; 

- Узнай из книги; 

- Понаблюдай; 

- Посмотри теле-, видеофильм; 

- Проведи эксперимент; 

- Проведи анкетирование, интервью; 

- Найди информацию в интернете, библиотеке. 

- Создай собственный продукт. 

 



5.4. Объем исследовательской работы, количество слайдов в презентации 

не ограничены определенными рамками. Работа может носить реферативный 

характер (в связи с индивидуальными способностями и особенностями ребенка). 

 

6. Критерии оценки исследовательских работ 
 

6.1. Критерии оценки исследовательских работ: 

- творческий подход к проблеме; 

- оригинальность представления работы; 
- практическая значимость; 

- способность логически изложить материал; 

- умение аргументированно представлять и защищать материал; 

- умение вступать в диалог, отвечать на вопросы по теме своего проекта.



 Приложение 

к Положению о проведении  муниципальной 

научно-практической  конференции «Хочу все 

знать» для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 

Критерии оценивания исследовательских работ  

муниципальной научно-практической конференции «Хочу все знать» 

для обучающихся общеобразовательных организаций муниципального округа Горноуральский  

Свердловской области с ограниченными возможностями здоровья 

 
№ ФИО ОО, 

класс 

Вариант 

АООП 

Творчес

кий 

подход к 

проблем

е 

(от 1-5) 

Оригинально

сть работы 

(от 1-5) 

Практи

ческая 

значи 

мость 

(от 1-5) 

Логика 

изложен

ия 

материа

ла 

(от 1-5) 

Аргуме

нты 

(от 1-5) 

Умение 

вступать 

в диалог 

(от 1-5) 

ИТОГО 

(макс. 

30 баллов) 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

 

Член жюри _________________________ 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  06.02.2026 № 75 

 

 

Программа муниципальной научно-практической конференции 

«Хочу все знать» для обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области  

с ограниченными возможностями здоровья 
 

09.00 – 09.50 Встреча участников и сопровождающих в фойе школы 

10.00 - 10.05 Открытие муниципальной научно-практической 

конференции  

 

Приветственное слово участникам конференции: 

- Беломестных Людмила Павловна, директор МАОУ 

СОШ № 3 

10.05 – 12.00 Защита исследовательских работ 

12.00 – 12.30 Просмотр научно-популярного фильма/ мультфильма. 

Работа жюри 

12.30 – 13.00 Подведение итогов, награждение участников 

конференции 

13.00 – 13.30 Отъезд участников конференции 
 


		2026-02-09T09:34:40+0500
	Лунев Андрей Вадимович




